
 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 

 

1  

 

BOLETIM OFICIAL Nº54/2021 
Data da publicação:10 de maio de 2021 

 
 
 

CÂMARA DE PÓ-GRADUAÇÃO RESOLUÇÃO Nº8/2021/CPG 

CAMPUS DE CURITIBANOS 
PORTARIA Nº 

8/2021/PPGEAN/CCR/CBS/UFSC 

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO 
PORTARIAS Nº Nº 418, 

419/2021/SUPERINTENDÊNCIA/HU - 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO PORTARIAS Nº114 a 118/PROAD/2021 

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO 
E GESTÃO DE PESSOAS 

PORTARIA Nº 210/2021/DAP   

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO PORTARIA NORMATIVA Nº 3/2021/PROPG   

SECRETARIA DE AÇÕES AFIRMATIVA E 
DIVERSIDADES 

PORTARIAS Nº 038, 039/SAAD/2021   

SECRETARIA DE CULTURA E ARTE PORTARIA Nº02/2021/SECARTE   

CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO 
PORTARIASNº 49 a 58/2021/CED 

EDITAL Nº 4/2021/CED 

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS 
PORTARIAS Nº024 a 033/2021/CCA 

EDITAL Nº 005/2021/CCA 

PORTARIA Nº 004/CCZ/2021   

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 
PORTARIAS Nº049 a 058/2021/CCB 

EDITALNº 007/2021/CCB  

CENTRO DE COMUNICAÇÃO E 
EXPRESSÃO 

PORTARIAS Nº Nº 13, 14/2021/CCE  

CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS 
HUMANAS  

PORTARIAS Nº40 a 42, 44/2021/CFH 
PORTARIA Nº 12/2021/DPSI 

CENTRO DE CIÊNCIAS FÍSICAS E 
MATEMÁTICAS 

PORTARIA Nº25/2021/PPGFSC 



  
  

2  

 CÂMARA DE PÓS-GRADUAÇÃO 
 
A PRESIDENTE DA CÂMARA DE PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA 
CATARINA, no uso de suas atribuições,RESOLVE: 
 

Resolução de 29 de abril de 2021 
 
Nº 8/2021/CPG - Art. 1º Aprovar a criação do curso de pós-graduação lato sensu em 
Planejamento e Controle da Gestão da Saúde, em nível de especialização na modalidade de 
ensino à distância, a ser ofertado pelo Departamento de Ciências Contábeis, do Centro 
Socioeconômico da UFSC, com previsão de início no segundo semestre de 2021 e de término no 
primeiro semestre de 2023.  
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC.  
(Ref. Considerando a deliberação do plenário relativa ao Parecer nº 37/2021/CPG, acostado ao 
Processo nº 23080.007202/2021-78, e em conformidade com a Resolução Normativa nº 
15/CUn/2011, de 13/12/2011) 
 
 

CAMPUS DE CURITIBANOS 
 

CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS 
 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ECOSSISTEMAS AGRÍCOLAS E NATURAIS 
 
O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ecossistemas Agrícolas e Naturais (PPGEAN), 
no uso de suas atribuições regimentais, conferidas pela Portaria n.º 1798/2019/GR, de 7 de 
agosto de 2019, resolve: 
 

Portaria de 5 de maio de 2021 
 
Nº 8/2021/PPGEAN/CCR/CBS/UFSC - Artigo único – DESIGNAR os docentes/pesquisadores abaixo 
relacionados para comporem a banca examinadora de defesa da dissertação intitulada 
“ANATOMIA DE FOLHAS DE Acca sellowiana (O.Berg.) Burret NO CULTIVO IN VITRO, EX VITRO E 
IN VIVO”, a ser defendida pelo(a) Mestrando(a) Ana Paula Caetano, em sessão pública a ser 
realizada no dia 28 de maio de 2021, às 08 horas e 30 minutos, na Sala virtual Conferência web 
RNP (link a ser divulgado na página deste Programa na internet). 
Prof. Dr. Paulo Cesar Poeta Fermino Junior – Presidente/Orientador(a); 
Prof.ª Dr.ª Rosete Pescador – Examinador(a) titular; 
Prof. Dr. Jonny Everson Scherwinski-Pereira – Examinador(a) titular; 
Prof. Dr. Valdir Marcos Stefenon – Examinador(a) titular; 
Prof. Dr. Lírio Luiz Dal Vesco – Examinador(a) suplente. 
Prof. Dr. Leocir José Welter – Examinador(a) suplente. 
 
 

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO 
 

http://novaprpg.paginas.ufsc.br/files/2010/07/Resolu%C3%A7%C3%A3oNormativa15CUn2011_CursoEspecializa%C3%A7%C3%A3o.pdf
http://novaprpg.paginas.ufsc.br/files/2010/07/Resolu%C3%A7%C3%A3oNormativa15CUn2011_CursoEspecializa%C3%A7%C3%A3o.pdf


  
  

3  

A SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PROFESSOR POLYDORO ERNANI DE SÃO 
THIAGO, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
 

Portarias de 03 de maio de 2021 
 

Nº 418/2021/SUPERINTENDÊNCIA/HU - Art. 1º LOCALIZAR, a partir de 01/05/2021, a servidora 
Maria Luiza da Nova, SIAPE 2369506, no Serviço  de Gastroenterologia, da Divisão de Clínica 
Médica, da Diretoria de Medicina do Hospital Universitário Professor Polydoro Ernani de São 
Thiago. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
(Ref. Processo SEI nº 23820.003400/2021-51). 
 
Nº 419/2021/SUPERINTENDÊNCIA/HU - Art. 1º CONCEDER, a partir de 01/05/2021, o adicional 
de insalubridade no percentual de 10%, equivalente ao grau médio, para a servidora Maria Luiza 
da Nova, SIAPE 2369506,ocupante do cargo de Médica, localizada 
no Serviço  de Gastroenterologia, da Divisão de Clínica Médica, da Diretoria de Medicina do 
Hospital Universitário Professor Polydoro Ernani de São Thiago, por realizar suas atividades nos 
leitos, como atribuição legal do seu cargo, por tempo igual ou superior à metade da jornada de 
trabalho mensal. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim 
Oficial da UFSC. (Ref. Processo SEI nº 23820.003400/2021-51 e de acordo com o Laudo Pericial 
nº 002/2014/DDAS/SEGESP – UFSC). 
 
 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 
O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA RESOLVE: 
 

Portaria de 26 de abril de 2021 
 
Nº 114/PROAD/2021 - Art. 1º DESIGNAR os servidores RICARDO JOÃO MAGRO, SIAPE nº 
1665515, Assistente em Administração/DA/CBS, ANDERSON LOURENÇO DA SILVA, SIAPE nº 
1727742, Assistente em Administração/DA/CBS e STEFAN FRITSCHE, SIAPE nº 3137083, Técnico 
em Agrimensura/DAA/CCR, para, sob a presidência do primeiro, constituir comissão para 
instauração de processo administrativo contra a Empresa GLASSLAB ARTIGOS PARA 
LATORATÓRIO LTDA., CNPJ nº 29.928.032/0001-33, Pregão Eletrônico nº 7/2021 – Ata de 
Registro de Preços nº 221/2021. 
Art. 2º A Comissão terá o prazo de sessenta dias para apresentar relatório conclusivo. 
Art. 3º Os servidores ora designados respondem civil, penal e administrativamente pelo exercício 
irregular de suas atribuições, inclusive por ato omissivo ou comissivo, constituindo-se em dever 
funcional a participação em comissões de processo administrativo a partir da convocação pela 
autoridade competente (artigos 116, 121 e 124 da Lei nº 8.112/1990). 
(Ref. Processo Digital nº 23080.013899/2021-16) 
 

Portarias de 30 de abril de 2021 
 
Nº 115/PROAD/2021 - Art. 1º DESIGNAR os servidores ANDRE LUIS BRADACZ, SIAPE nº 1456548, 
Técnico em Eletromecânica/PU/SEOMA, LEANDRO CARLOS SETUBAL, SIAPE nº 2225418, 
TÉCNICO EM MECÂNICA/PU/SEOMA e EDSON MURILO COSTA, SIAPE nº 1456764, Técnico em 
Eletrotécnica/PU/SEOMA, para, sob a presidência do primeiro, constituir comissão para 



  
  

4  

instauração de processo administrativo contra a Empresa L CARVALHO COMERCIO E SERVICOS 
EIRELI, CNPJ nº 20.991.432/0001-19, Edital do Pregão SRP UFSC nº 29/2020 – Ata de Registro de 
Preços nº 306/2020. 
Art. 2º A Comissão terá o prazo de sessenta dias para apresentar relatório conclusivo. 
Art. 3º Os servidores ora designados respondem civil, penal e administrativamente pelo exercício 
irregular de suas atribuições, inclusive por ato omissivo ou comissivo, constituindo-se em dever 
funcional a participação em comissões de processo administrativo a partir da convocação pela 
autoridade competente (artigos 116, 121 e 124 da Lei nº 8.112/1990). 
(Ref. Processo Digital nº 23080.013352/2021-11) 
 
Nº 116/PROAD/2021 - Art. 1º DESIGNAR os servidores GIOVANA BINOTTO, SIAPE nº 1953438, 
Administrador/NDI/CED, JULIANA PIRES DE SOUZA, SIAPE nº 1940054, Auxiliar em 
Administração/NDI/CED e MARILZA NAIR DOS SANTOS MORIGGI, SIAPE nº 1160463, Auxiliar de 
Creche/NDI/CED, para, sob a presidência do primeiro, constituir comissão para instauração de 
processo administrativo contra a Empresa S. SCHNEIDER EIRELI, CNPJ nº 28.629.492/0001-06, 
Edital do Pregão SRP UFSC nº 329/2019 – Ata de Registro de Preços nº 963/2019. 
Art. 2º A Comissão terá o prazo de sessenta dias para apresentar relatório conclusivo. 
Art. 3º Os servidores ora designados respondem civil, penal e administrativamente pelo exercício 
irregular de suas atribuições, inclusive por ato omissivo ou comissivo, constituindo-se em dever 
funcional a participação em comissões de processo administrativo a partir da convocação pela 
autoridade competente (artigos 116, 121 e 124 da Lei nº 8.112/1990). 
(Ref. Processo Digital nº 23080.013739/2021-77) 

 
Portaria de 03 de maio de 2021 

 
Nº 117/PROAD/2021 - Art. 1º DESIGNAR a servidora ALINE PESSÔA DA ASCENÇÃO ALCOFORADO, 
SIAPE nº 1649302, Museólogo, lotada no Centro de Filosofia e Ciências Humanas (CFH) e 
localizada na Coordenadoria Especial de Museologia (CEM/CFH), para atuar como Agente 
Patrimonial Setorial. 
Art. 2º O servidor ora designado será a responsável pela gestão patrimonial dos bens móveis 
permanentes integrados ao patrimônio da referida Setorial de Patrimônio. 
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor a partir da sua publicação no Boletim da UFSC. 
(Ref. Solicitação Digital nº 017300/2021) 

 
Portaria de 6 de maio de 2021 

 
Nº 118/PROAD/2021 - APLICAR à Empresa COFRES SP COMÉRCIO DE COFRES E MÓVEIS DE AÇO 
LTDA, CNPJ nº 13.827.215/0001-22, a sanção de ADVERTÊNCIA, de acordo com o artigo 87º, 
inciso I, da Lei nº 8.666/93. 
(Ref: Processo Digital nº 23080.047049/2020-31) 
 
 

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAS 
 
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
 

Portaria de 05 de maio de 2021 



  
  

5  

 
Nº 210/2021/DAP  - Art. 1º ATUALIZAR a Lotação, Localização de Exercício e Localização Física 
do quadro de pessoal da UFSC, a fim de ajuste da estrutura organizacional vigente, conforme 
relacionado: 
Matrícula: 1953036 
Servidor: Luana Fonseca Castanheira e Costa 
Lotação: Editora Universitária/EdUFSC/DGG  
Localização de Exercício: Setor de Vendas e Marketing 
Localização Física: Serviço de Atendimento aos Usuários/Livrarias/SAUl/SVM/EdUFSC/DGG 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor em 05 de maio de 2021. 
 
 

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO 
 
A PRÓ-REITORA DE PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA, no uso 
de suas atribuições estatutárias e regimentais, considerando a Resolução Normativa N° 
95/CUn/2017, de 4 de abril de 2017, a Resolução Normativa N° 1/CPG/2021, de 25 de fevereiro 
de 2021, e a prorrogação do regime de excepcionalidade em virtude das restrições causadas pela 
pandemia do COVID-19, RESOLVE: 
 

Portaria Normativa de 4 de maio de 2021 
 

Dispõe sobre ampliação de prazos e de período para solicitações de alterações no regime 
escolar da pós-graduação stricto sensu, durante o período de suspensão das atividades 

presenciais 
 
Nº 3/2021/PROPG  - Art. 1º Autorizar o colegiado delegado dos programas de pós-graduação a 
conceder ampliação dos prazos regulamentares contidos nos regimentos dos cursos para:  
I – entrega do comprovante de proficiência em língua estrangeira; 
II – realização do exame de qualificação; 
III – mudança de nível.  
Parágrafo único. Mediante aval do orientador e aprovação do Colegiado Delegado, 
excepcionalmente, o prazo para conclusão do curso poderá ser prorrogado em até 12 (doze) 
meses, para os estudantes prejudicados na coleta e análise de dados laboratoriais, em virtude da 
suspensão das atividades presenciais. 
Art. 2º O cancelamento de matrícula em disciplina poderá ser solicitado pelo estudante a 
qualquer momento durante o período letivo, sem prejuízos à condição de estudante 
regularmente matriculado e ao respectivo histórico escolar. 
Art. 3º O trancamento da matrícula no curso poderá ser solicitado pelo estudante em qualquer 
período letivo, inclusive em situação de prorrogação de prazo do curso. 
Parágrafo único. O trancamento da matrícula no curso implicará no cancelamento da matrícula 
nas disciplinas que o estudante estiver cursando no respectivo período letivo. 
Art. 4º O pedido de prorrogação de prazo do curso poderá ser solicitado pelo estudante a 
qualquer momento, desde que protocolado antes de esgotar o prazo máximo de conclusão do 
curso. 
Art. 5º Os atestados médicos para afastamentos em razão de tratamento de saúde poderão ser 
encaminhados, a qualquer momento, à coordenadoria do programa de pós-graduação, desde 
que protocolados antes de esgotar o prazo máximo de conclusão do curso. 



  
  

6  

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
 

 

SECRETARIA DE AÇÕES AFIRMATIVAS E DIVERSIDADES 
 
A SECRETÁRIA DA SECRETARIA DE AÇÕES AFIRMATIVAS E DIVERSIDADES DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, RESOLVE: 

 
Portaria de 05 de maio de 2021 

 
Nº 038/SAAD/2021  - Art. 1º. ALTERAR a Portaria nº 034/SAAD/2021, de 28 de abril de 2021, que 
designa os membros da Comissão de Validação de Renda dos candidatos classificados nos 
processos seletivos 2021 optantes pela Política de Ações Afirmativas (PAA/UFSC), ingressantes 
nos Cursos de Graduação oferecidos nos Campi de Florianópolis, Curitibanos, Araranguá, 
Blumenau e Joinville nos semestres 2021.1 e 2021.2 
Incluindo os membros abaixo: 

Art. 2º. Esta Portaria tem efeitos a partir desta data.  
 

Portaria de 06 de maio de 2021 
 
Nº 039/SAAD/2021  - Art. 1º. ALTERAR a Portaria nº 032/SAAD/2021, de 27 de abril de 2021, que 
designa os membros da Comissão de Validação de Autodeclaração de Pessoas com Deficiência 
dos candidatos classificados nos processos seletivos 2021 optantes pela Política de Ações 
Afirmativas (PAA/UFSC), ingressantes nos Cursos de Graduação oferecidos nos Campi de 
Florianópolis, Curitibanos, Araranguá, Blumenau e Joinville nos semestres 2021.1 e 2021.2. 
Incluindo o membro abaixo: 

Art. 2º. Esta Portaria tem efeitos a partir desta data.  
 
 

SECRETARIA DE CULTURA E ARTE 
 

A Secretária de Cultura e Arte, da Universidade Federal de Santa Catarina, no uso de suas 
atribuições estatutárias e regimentais, RESOLVE: 

 
Portaria de 05 de maio de 2021 

NOME CARGO SIAPE / 
MATRÍCULA 

LOTAÇÃO MEMBRO 

Nadja Margotti 
Mendonça 

Assistente Social 1080638 CoAEs/PRAE Titular 

Daniela de Oliveira 
Massad 

Assistente em 
Administração 

1776904 Centro 
Socioeconômico / 
CSE 

Titular 

NOME CARGO SIAPE / 
MATRÍCULA 

LOTAÇÃO MEMBRO 

Andréa Benincá de 
Almeida 

Médica/área 2198161 Departamento de 
Atenção à Saúde / 
DAS/PRODEGESP 

Titular 



  
  

7  

 
 Nº 02/2021/SECARTE  - Art. 1º Instituir Comissão para organização do 5º Festival de Música da 
UFSC, a ser realizado entre os dias 24 e 27 de agosto de 2021. Art. 2º Em virtude da pandemia do 
coronavírus, a 5ª edição do Festival de Música será uma edição totalmente on-line, com 
postagem de vídeos transmitidos pela internet de 24 a 27 de agosto/2021. Art. 3° A referida 
Comissão será composta pelos servidores abaixo descritos, sob a presidência do primeiro: 
Presidente: Rosemar da Silva – DCEven/SeCArte Edna Maria Silva - DCEven/SeCArte Jeferson 
Cansi Pedroso – DCEven/SeCArte Brunno Rossetti Ogibowski – DCEven/SeCArte Mariana Bunn e 
Faria – DCEven/SeCArte Tadeu Zomer Locatelli – DCEven/SeCArte Bianca Kaizer de Oliveira – 
DAC/SeCArte Rogéria Moreira Couto – SeCArte Oto Henrique Bezerra da Silva Leonardo Pinto – 
SeCArte Ivo Caoê Baptiston – SeCArte Art. 4º Compete a Comissão de Organização do 5º Festival 
de Música da UFSC: I. Organizar reuniões para planejamento de execução, distribuição de 
funções e tarefas; II. Realizar reuniões de planejamento para definir estratégias de produção; III. 
Realizar a curadoria dos músicos convidados; IV. Lançar de edital; V. Contatar com 
grupos/artistas nacionais e locais; 
VI. Articular apoios; VII. Definir e estruturar programação; VIII. Criar e produzir a identidade visual 
e promocional do Festival; IX. Contratar músicos e bandas, realizar a seleção dos inscritos e 
divulgar os selecionados; X. Divulgar o Festival e sua programação; XI. Montar a infraestrutura 
on-line do evento; XII. Realizar de forma on-line o Festival. XIII. Elaborar o relatório final das 
atividades. Art. 5º Esta portaria normativa entra em vigor na data de sua publicação no Boletim 
Oficial da UFSC. 
 
 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO 
 
A DIREÇÃO DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA 
CATARINA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
 

Portarias de 23 de abril de 2021 
 
Nº 49/2021/CED - Art. 1º - Designar os seguintes docentes como Coordenadores de Fases do 
Curso de Graduação em Pedagogia: 
1ª Fase – Marcia Buss Simão; 
2ª Fase – Carlos Eduardo Reis; 
3ª Fase – Lilane Maria de Moura Chagas e Ademir Valdir dos Santos; 
4ª Fase – Larissa Moreira Ferreira; 
5ª Fase – Leila Procópia do Nascimento; 
6ª Fase – Carolina Picchetti do Nascimento; 
7ª Fase – Roselane Campos; 
8ª Fase – Ilana Laterman; 
9ª Fase – Patrícia Laura Torriglia.  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
Nº 50/2021/CED - Art. 1º - DESIGNAR os membros abaixo relacionados para compor o Colegiado 
Delegado do Programa de Pós-Graduação em Ensino de História: 
- Prof. Sandor Fernando Bringmann - Coordenador; 
- Profª. Jane Bittencourt - Vice-coordenadora; 
- Profª. Mônica Martins da Silva;  
- Profª. Aline Dias da Silveira - Titular Representante CFH; 



  
  

8  

- Profª. Janine Gomes da Silva - Suplente Representante CFH; 
- Profª. Karen Christine Rechia - Titular Representante CED; 
- Prof. Carlos Eduardo dos Reis - Suplente Representante CED; 
- Ana Cristina Martinez - Titular representante estudantil; 
- Angelo Antônio de Aguiar - Suplente representante estudantil. 

Art. 2º - Esta portaria terá vigência no período de 01/04/2021 a 31/07/2021. 
  

Portarias de 26 de abril de 2021 
 

Nº 51/2021/CED - Art. 1º - DESIGNAR, por um período de 2 anos, os docentes abaixo relacionados 
para compor o Colegiado do Curso de Graduação em Pedagogia: 

NOME Representação Departamento 

Prof Ademir Valdir dos Santos Titular EED 

Profª Maria Helena Michels Suplente EED 

Profª Jocemara Triches Titular EED 
Profª Patricia Laura Torriglia Suplente EED 

Profª Marcia Buss Simão Titular EED 

Profª Angélica Silvana Pereira Suplente EED 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
 
Nº 52/2021/CED - Art. 1º - DESIGNAR, por um período de 2 anos, os docentes abaixo relacionados 
para compor o Colegiado do Curso de Graduação em Pedagogia: 

NOME Representação Departamento 

Profª Maria Fernanda Diogo Titular PSI 
Profª Denise Cord Suplente PSI 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
 
Nº 53/2021/CED - Art. 1º - DESIGNAR, por um período de 2 anos, os docentes abaixo relacionados 
para compor o Colegiado do Curso de Graduação em Pedagogia: 

NOME Representação Departamento 

Prof Alexandre Toaldo Bello Titular MEN 

Profª Ilana Laterman Suplente MEN 

Profª Roselete Fagundes de Aviz Titular MEN 

Prof  Mauro Titton Suplente MEN 

Profª Lilane Maria de Moura Chagas Titular MEN 

Profª Carolina Ribeiro Cardoso da Silva Suplente MEN 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
 

Portaria de 27 de abril de 2021 
 

Nº 54/2021/CED - Art. 1º - REVOGAR a PORTARIA Nº 20/2021/CED, DE 12 DE MARÇO DE 2021. 
Art. 2º - DESIGNAR os docentes abaixo listados para, sob a presidência do primeiro, constituírem 
a Comissão Interna de Seleção e Acompanhamento do Programa Institucional de Iniciação 
Científica – PIBIC NA ÁREA DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO no âmbito do Centro de Ciências da 
Educação: 



  
  

9  

1.Célia Regina Vendramini (EED), Siape 431152, E-mail celia.vendramini@ufsc.br  
2.Maria Aparecida Lapa de Aguiar (EED), Siape 1813159, E-mail cida.aguiar@gmail.com  
3.Carolina Picchetti Nascimento (MEN), Siape 2156906, E-mail 
carolina_picchetti@hotmail.com  
4.Márcia de Souza Hobold (MEN), Siape 2374138, E-mail marcia.hobold@ufsc.br 
5.Maria Carolina Machado Magnus (EDC), Siape 2966833, E-mail 
maria.magnus87@gmail.com  
6.Renata Gomes Camargo (CA), Siape 2154482, E-mail renata.g.c@ufsc.br  
7.Cláudia Regina Flores (MEN), Siape 2214756, E-mail claureginaflores@gmail.com 
8.Ione Ribeiro Valle (EED), Siape 1478595, E-mail ione.valle@ufsc.br  

Art. 3º - DESIGNAR os docentes abaixo listados para, sob a presidência do primeiro, constituírem 
a Comissão Interna de Seleção e Acompanhamento do Programa Institucional de Iniciação 
Científica – PIBIC NA ÁREA DE CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO no âmbito do Centro de Ciências da 
Educação: 

1.Rosângela Schwarz Rodrigues (CIN), Siape 1467071, E-mail 
rosangela.rodrigues@ufsc.br 
2.Gustavo Medeiros de Araujo (CIN), Siape 1042459, E-mail 
gustavo.medeiros@gmail.com  
3.Edgar Bisset Alvarez (CIN), Siape 3018998, E-mail luciane.vital@ufsc.br 
4.Luciane Paula Vital (CIN), Siape 2531109, E-mail edgar.bisset@ufsc.br 

Art. 4º - CONCEDER 02 horas semanais aos presidentes e 02 horas semanais aos demais membros 
para realização das atividades previstas em edital (seleção de propostas apresentadas, análise de 
eventuais pedidos de reconsideração, avaliação de vídeos e resumos inscritos no Seminário de 
Iniciação Científica e Tecnológica - SIC, avaliação de relatórios e suas eventuais correções) e 
outras atividades, de acordo com a necessidade do programa. 
Art. 5º - CONVOCAR os membros aqui designados para leitura de material necessário à execução 
das atividades dentro dos prazos estabelecidos, com risco de, em casos de omissão e/ou atrasos, 
causar perda de bolsas do programa ao Centro / Unidade a que estão vinculados. 
Art. 6º - DETERMINAR que fatos e ocorrências relacionadas ao programa, mas não previstas em 
edital ou regulamento, devem ser informadas e reguladas pela Propesq. 
Art. 7º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação no Boletim Oficial de UFSC e terá 
validade até a publicação de nova portaria de mesma natureza que a revogue. 
 

Portaria de 28 de abril de 2021 
 
Nº 55/2021/CED - Art. 1º DESIGNAR os membros abaixo, sob a presidência da primeira, para 
compor o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Graduação em Arquivologia: 
 - Graziela Martins de Medeiros (presidente); 
 - Luciane Paula Vital (titular); 
 - Camila Monteiro de Barros (suplente); 
 - Eva Cristina Leite da Silva (titular);  
 - Cézar Karpinski (suplente); 
 - Sonali Paula Molin Bedin (titular); 
 - Edgar Bisset Alvarez (suplente); 
 - Aline Carmes Kruger (titular); 
 - Enrique Muriel Torrado (suplente). 
Art. 2º Esta portaria terá validade retroativa a partir de 5 de abril de 2021 e terá validade de 2 
anos.  

mailto:celia.vendramini@ufsc.br
mailto:cida.aguiar@gmail.com
mailto:carolina_picchetti@hotmail.com
mailto:marcia.hobold@ufsc.br
mailto:maria.magnus87@gmail.com
mailto:renata.g.c@ufsc.br
mailto:ione.valle@ufsc.br
mailto:gustavo.medeiros@gmail.com


  
  

10  

Art. 3º Será atribuída carga horária de 1 hora semanal para o desempenho das atividades. 
 

Portarias de 29 de abril de 2021 
 
Nº 56/2021/CED - Art. 1º DESIGNAR o professor ROGÉRIO MACHADO ROSA e a professora 
MARTA CORRÊA DE MORAES para exercerem as funções de Coordenador e Subcoordenadora, 
respectivamente, do Núcleo de Vida e Cuidado: Estudos e Pesquisas sobre violências (NUVIC). 
Art. 2º Atribuir 10 (dez) horas/atividade para a Coordenação e 05 (cinco) horas/atividade para a 
Subcoordenação. 
Art. 3º Esta Portaria terá validade de 3 anos com efeito retroativo a partir de 6 de abril de 2021.   
 
Nº 57/2021/CED - CONCEDER, de acordo com a Resolução nº. 11/CUn/97, a(o) professor(a) 
ELIZETE VIEIRA VITORINO, lotado(a) no Departamento de Ciência da Informação (CIN/CED), 
afastamento para cursar Pós-Doutorado na área de Formação, Ciência da Informação, subárea 
Competência em Informação, em regime de tempo integral, com ônus CNPq (Bolsa N2), no 
período de 20/06/2021 a 19/11/2021, junto à Universidad Complutense de Madrid. Faculdad de 
Documentación, Madrid, Espanha (Processo nº 23080.050683/2020-51).  
 

Portarias de 3 de maio de 2021 
 
Nº 58/2021/CED - ALTERAR a portaria 026/CED/2021 de 22 de março de 2021, atendendo à 
solicitação digital 17197/2021, quanto aos membros para composição da Banca Examinadora do 
Concurso Público para docente do Departamento de Educação do Campo (EDC/CED), de que 
trata o Edital nº 121/2019/DDP, Campo de Conhecimento Ensino/Ensino de História/Educação 
do Campo, Processo nº 23080.062014/2019-98: 

Prof. Dr. Edson Marcos Anhaia  CED/UFSC Presidente 

Prof. Dr. Sandor Fernando Bringmamm CED/UFSC Membro titular interno 

Profa. Dra. Beatriz Bittencourt Collere Hanff CED/UFSC Membro suplente interno 

Prof. Dr. Cristiano Augusto Durat UFFS Membro titular externo 
Prof. Willian Simões UFFS Membro suplente externo 

Marina Brum de Oliveira CED/UFSC Secretária 

 

 EDITAL DE 6 DE MAIO DE 2021 

 

Nº 4/2021/CED - A DIREÇÃO DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, 
considerando os termos do Art. 13, capítulo II do Regimento Geral da Universidade Federal de 
Santa Catarina, torna público o processo de eleição para chefe e subchefe do departamento de 
metodologia de ensino. 
1 Das inscrições dos candidatos: 
1.1 As inscrições de chapas deverão ser encaminhadas para o e-mail da Secretaria do MEN 
(secretariamen@gmail.com), a partir das 9:00 horas do dia 10 de maio de 2021, até 18:00 horas 
do dia 14 de Maio de 2021. 
1.2A homologação das inscrições será realizada no dia 14 de Maio de 2021, até às 18:15 horas. 
2 Das eleições e apuração do resultado: 
2.1 A eleição será realizada no dia 21 de maio de 2021, das 8:00hs às 18:00hs. 



  
  

11  

2.2 A votação será online, pela Plataforma E-Democracia, e as orientações estarão publicadas no 
site do MEN (men.ced.ufsc.br). 
2.3 A apuração dos votos se dará logo que encerrado o período de eleição, no dia 21 de maio de 
2021, às 18:05h, e a divulgação dos resultados será publicada no site do MEN (men.ced.ufsc) às 
18:15h do mesmo dia. 
3 Da comissão Eleitoral organizadora: 
3.1 Fica designada a seguinte Comissão Eleitoral Organizadora (Portaria nº 42/2021/CED) para 
coordenar os trabalhos: Luciana Pedrosa Marcassa – Presidente; Adriana Mohr; Luciane Maria 
Schlindwein.  
 
 

ANEXO 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO 
COORDENADORIA DO CURSO DE PEDAGOGIA 

 
 

Ficha de Inscrição 
Coordenação do Curso de Graduação em Pedagogia 

- Gestão 2021/2023 – 
 
 
Titular:............................................................................  
 
 
Suplente:........................................................................  
 
 

Florianópolis, ..... de.............de 2020. 
 
 

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS 
 
A DIRETORA DO CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA 
CATARINA, no uso das suas atribuições, RESOLVE: 
 

Portarias de 16 de abril de 2021 
 

Nº 024/2021/CCA –  Art. 1º DESIGNAR os professores VALDIR MARCOS STEFENON, MASIS nº 
219694, SIAPE nº 2625598; ALEX SANDRO POLTRONIERI, MASIS n.º 211626 e SIAPE n.º 3013044 
e ROBERTA SALES GUEDES PEREIRA, MASIS n.º 184785 e SIAPE n.º 1895033, como membros da 
Comissão de Ensino do Departamento de Fitotecnia, pelo período de dois anos, a partir de 19 de 
abril de 2021. 
Art. 2º DESIGNAR o professor VALDIR MARCOS STEFENON como Coordenador de Ensino do 
Departamento de Fitotecnia. 
Art. 3º Revogar a Portaria 058/2020/CCA, de 02 de dezembro de 2020. 



  
  

12  

(Conforme Solicitação 013989/2021) 
 
Nº 025/2021/CCA –  Art. 1º DESIGNAR  os professores FERNANDO JONER, MASIS nº 200845, 
SIAPE nº 2837475; MARCIEL JOÃO STADNIK, MASIS n.º 125339 e SIAPE n.º 1350935 e ROBERTA 
SALES GUEDES PEREIRA, MASIS n.º 184785 e SIAPE n.º 1895033, como membros da Comissão de 
Pesquisa do Departamento de Fitotecnia, pelo período de dois anos, a partir de 19 de abril de 
2021. 
Art. 2º DESIGNAR o professor FERNANDO JONER como Coordenador de Pesquisa do 
Departamento de Fitotecnia. 
Art. 3º Revogar a Portaria 021/2021/CCA, de 17 de março de 2021. 
(Conforme Solicitação 013986/2021) 
 

Portaria de 26 de abril de 2021 
 

Nº 026/2021/CCA –  DESIGNAR as professoras Ana Carolina de Oliveira Costa, SIAPE 1805054, e 
Carmen Maria Olivera Müller, SIAPE 2047824, como Coordenadora e Subcoordenadora, 
respectivamente, do Projeto Programa de Extensão CCA Portas Abertas, que atenderá ao Edital 
nº 6/2021/PROEX – Edital de Apoio à Curricularização da Extensão – Grupo 2, da Pró-Reitoira de 
Extensão. 
 

Portaria de 28 de abril de 2021 
 

Nº 027/2021/CCA –  Art. 1º DESIGNAR, como membros indicados pelo Colegiado do Curso de 
Graduação em Agronomia, os docentes Alex Sandro Poltronieri, Antonio Augusto Alves Pereira, 
Cristiano Desconsi, Denise Pereira Leme, Fernanda Maria Cordeiro de Oliveira, Fernando César 
Bauer, Procássia Maria Lacerda Barbosa, Rosandro Boligon Minuzzi, Tiago Montagna e Valdir 
Marcos Stefenon, para comporem o Núcleo Docente Estruturante do Curso de Graduação em 
Agronomia, para um mandato de 2 anos a partir de 01/06/2021, atribuindo 01(uma) hora de 
carga horária semanal de trabalho a cada membro. 
Art. 2º DESIGNAR como membros natos os docentes Cristina Magalhães Ribas dos Santos 
(Coordenadora do Curso) e Jucinei José Comin (Subcoordenador do Curso). 
(Conforme Solicitação 016111/2021) 
 
Nº 028/2021/CCA –  Art. 1º DESIGNAR os docentes abaixo relacionados como representantes no 
Colegiado do Curso de Graduação em Agronomia, para um mandato de dois anos, a partir de 1º 
de junho de 2021: 

Centro/Dept
o 

Titular Suplente 

CCA/ AQI Prof. Marcos Caivano Pedroso de 
Albuquerque 

Prof. Mauricio Laterça Martins 

CCA/ ENR Prof. Antônio Augusto Alves 
Pereira 

Prof. Fernando César Bauer 

Prof. Paul Richard Momsen Miller Prof. Sérgio Ricardo R. de Medeiros 
CCA/FIT Prof. Robson Marcelo Di Piero Prof. Marciel João Stadnik 

Prof. Alberto Fontanella Brighenti Prof. Fernando Joner 

CCA/ZOT  Profa. Sandra Regina de Souza Prof. Luiz Carlos Pinheiro M. Filho 

Prof. Fábio Luiz Búrico Prof. Ademir Antônio Cazella 



  
  

13  

CCA/CAL Profa. Kátia Rezzadori Profa. Silvani Verruck 

CCB Prof. Cláudio Roberto F. S. Soares Profa. Neusa Steiner 
CCE/EGR Profª. Henrique José Souza 

Coutinho 
Profª. Ana Kelly Marinoski 

Art. 2º ATRIBUIR 02 (duas) horas de carga horária semanal de trabalho a cada membro titular 
(Art. 13 da Portaria 785/GR/95). 
(Conforme Solicitação 016112/2021) 
 

Portaria de 05 de maio de 2021 
 

Nº 029/2021/CCA –  Art. 1º DESIGNAR o Professor Darci Odílio Paul Trebien, SIAPE 1156914, 
como Coordenador de Ensino do Departamento de Engenharia Rural do Centro de Ciências 
Agrárias, a partir de 11 de outubro de 2020, pelo período de 2 (dois) anos, atribuindo-lhe carga 
horária de 8 (oito) horas semanais. 
Art. 2º Ficam convalidados os atos praticados pelo Professor, no uso das atribuições elencadas, 
até a publicação da presente portaria. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
(Conforme Solicitação 017179/2021) 
 
Nº 030/2021/CCA – DESIGNAR a servidora Lívia Dalla Costa, SIAPE nº 3001349, para secretariar 
os trabalhos da banca examinadora do concurso público para o cargo de professor da carreira do 
magistério superior do Departamento de Fitotecnia, Campo de Conhecimento: 
Silvicultura/Manejo Florestal/Dendrometria e Inventário Florestal/Conservação de Áreas 
Silvestres, objeto do Edital n° 021/DDP/2019, Processo 23080.063073/2019-83. 
(Conforme Solicitação 017356/2021) 
 
Nº 031/2021/CCA – DESIGNAR a professora Carmen Maria Olivera Müller, MASIS nº 190076, 
SIAPE nº 2047824, e o professor Tiago Montagna, MASIS nº 215427, SIAPE nº 3091229, como 
representantes Docentes, Titular e Suplente respectivamente, do Centro de Ciências Agrárias no 
Conselho Universitário da UFSC, com mandato de 2 (dois) anos, iniciando em 29 de maio de 2021. 
 
Nº 032/2021/CCA – LOCALIZAR fisicamente, a partir de 03 de maio de 2021, a servidora Marília 
Tedesco, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório/Área Biologia, SIAPE 3216030, no 
Laboratório de Sanidade de Organismos Aquáticos, do Núcleo de Estudos de Patologia em 
Aquicultura (NEPAQ), do Departamento de Aquicultura, do Centro de Ciências Agrárias.   
(Conforme Ofício E 019/AQI/CCA/2021) 
 
Nº 033/2021/CCA – Art. 1º CONCEDER, a partir de 03 de maio de 2021, o adicional de 
insalubridade no percentual de 10%, equivalente ao grau médio, para a servidora Marília 
Tedesco, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório/Área Biologia, SIAPE 3216030, no 
Laboratório de Sanidade de Organismos Aquáticos, do Núcleo de Estudos de Patologia em 
Aquicultura (NEPAQ), do Departamento de Aquicultura, do Centro de Ciências Agrárias, por 
realizar atividades com Risco Químico: Manipulação de ácido sulfúrico, manuseio de álcalis 
cáusticos, e com Risco Biológico: Trabalhos e operações em contato com animais ou com material 
infecto-contagiante em laboratório de análise clínica e histopatologia, em circunstâncias ou 
condições insalubres, como atribuição legal do seu cargo, por tempo igual ou superior à metade 
da jornada de trabalho mensal. (Ref. Laudo Pericial nº 004/DAS/2018, emitido em 17 de abril de 
2018). 



  
  

14  

Art. 2º REVOGAR os atos anteriores que versem de forma contrária ao disposto nesta portaria. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
(Conforme Ofício E 019/AQI/CCA/2021) 

 
Edital de 26 de abril de 2021 

 
EDITAL Nº 005/2021/CCA –  Art. 1º CONVOCAR os professores efetivos integrantes da carreira 
do magistério superior da Universidade Federal de Santa Catarina que ministram aula para o 
curso de Zootecnia, servidor Técnico Administrativo que está diretamente vinculado à 
Coordenação do Curso de Zootecnia e os alunos do Curso de Graduação em Zootecnia com 
matrícula até 2019.1, inclusive, para participarem da eleição de Coordenador e Subcoordenador 
do Curso de Zootecnia, para um mandato de 2 (dois) anos, a partir de 1º de junho de 2021.  
Art. 2º A eleição será realizada por meio de votação eletrônica a ser realizada através do 
endereço https://e.ufsc.br/e-democracia/, no dia 17/05/2021. 
Art. 3º As inscrições deverão ser realizadas entre os dias 2 a 8 de maio de 2021, em mensagem 
eletrônica, enviada à Secretaria do Curso de Zootecnia que disponibilizará arquivo com ficha de 
inscrição a ser preenchida e assinada pelos candidatos. 
Art. 4º Poderão candidatar-se às funções de Coordenador e Subcoordenador do Curso de 
Zootecnia os professores integrantes da carreira do magistério superior da Universidade Federal 
de Santa Catarina que se enquadrem nos requisitos estabelecidos nos artigos 10 e ll do 
Regimento Interno do Curso de Graduação em Zootecnia, disponível em 
http://www.cursodezootecnia.cca.ufsc.br/files/2017/04/Regimento-do-Curso-deZootecnia-da-
UFSC.pdf. 
Art. 5º A apuração da eleição será realizada virtualmente pela comissão eleitoral no dia 
17/05/2021 e o resultado será apreciado pelo Colegiado do Curso, em 19 de maio de 2021, às 
14:00 h, em Reunião Virtual. 
 Art. 6º Comissão Eleitoral será composta pelos membros relacionados a seguir:  

Titulares                           Suplentes  

Milene Puntel Osmari Daniele Cristina da Silva Kazama 

Fabiano Dahlke Priscila Arrigucci Bernardes 

Sérgio Augusto Ferreira de Quadros Diego Peres Netto 

Márcio Cinachi Pereira Maria José Hotzel 
Priscila de Oliveira Moraes Procássia Maria Lacerda Barbosa 

Ricardo Kazama Shirley Kuhnen 

Cristiano Desconsi Daniela Aparecida Pacífico 
Gabriel Collela Nagel Erick Pereira 

Darci Odílio Paul Trebien Rosandro Boligon Minuzzi 

Danielle Marranquiel Henriques Eduardo Sidinei Chaves 

 (Conforme Solicitação 014936/2021) 
 

Edital de 30 de abril de 2021 
 

EDITAL Nº 006/2021/CCA –  PRORROGAR, para o dia 03 de maio de 2021, a data limite do período 
de inscrição de chapas para participação da eleição de Chefe e Subchefe do Departamento de 
Zootecnia e Desenvolvimento Rural, definida inicialmente pelo Art. 3º do Edital 002/2021/CCA, 
de 29 de março de 2021, e alterada pelo Edital 04/2021/CCA, de 14 de abril de 2021. 
(Conforme Processo Digital 23080.010714/2021-11) 

https://e.ufsc.br/e-democracia/
http://www.cursodezootecnia.cca.ufsc.br/files/2017/04/Regimento-do-Curso-deZootecnia-da-UFSC.pdf
http://www.cursodezootecnia.cca.ufsc.br/files/2017/04/Regimento-do-Curso-deZootecnia-da-UFSC.pdf


  
  

15  

 
A Presidente do Colegiado do Curso de Graduação em Zootecnia da Universidade Federal de 
Santa Catarina no uso de suas atribuições, da deliberação do Colegiado do Curso em reunião 
ordinária realizada em 24 de março de 2021, RESOLVE: 
 

Portaria 25 de Março de 2021 
 
 Nº 004/CCZ/2021  -Art. 1 – Designar o Professor Sérgio Augusto Ferreira de Quadros, Discente 
Gabriel Collela Nagel, TAE Marcelo Antônio da Gama Luz (Titulares) e a Professora Priscila de 
Oliveira Moraes (Suplente), sob a Presidência do primeiro, para constituírem a comissão eleitoral 
para realização da eleição do Coordenador e Subcoordenador do Curso de Graduação em 
Zootecnia. 
 
 

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 
 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, no uso de suas atribuições estatutárias e 
regimentais, RESOLVE: 
 

Portarias de 03 de maio de 2021 
 

Nº 049/2021/CCB – Designar os servidores Carla Inês Tasca, Maria Risoleta Freire Marques, 
Eduardo Juan Soriano Sierra, Larissa Dall Agnol e o discente Gabriel Bortoluzzi Victorino, para, 
sob a presidência da primeira, constituírem comissão eleitoral com a finalidade de receber e 
apurar os votos da Eleição para a escolha de Coordenador e Subcoordenador dos Cursos de 
Graduação em Ciências Biológicas do Centro de Ciências Biológicas da Universidade Federal de 
Santa Catarina. 
(Referente à Solicitação Digital nº 016381/2021) 
 
Nº 050/2021/CCB – Designar a professora MARIA ALICE NEVES como Curadora da Seção de 
Fungos do Herbário FLOR do Departamento de Botânica - BOT do Centro de Ciências Biológicas 
– CCB, pelo período de 2 (dois) anos, a partir de 30 de abril de 2021, com atribuição de carga 
horária de 04 quatro) horas semanais. 
(Referente à Solicitação Digital nº 017109/2021) 
 
Nº 051/2021/CCB – Designar a servidora SILVIA VENTURI como Curadora Geral do Herbário FLOR 
do Departamento de Botânica - BOT do Centro de Ciências Biológicas – CCB, pelo período de 2 
(dois) anos, a partir de 30 de abril de 2021, com atribuição de carga horária de 04 quatro) horas 
semanais. 
(Referente à Solicitação Digital nº 017116/2021) 
 
Nº 052/2021/CCB – Designar os docentes CARLOS JOSÉ DE CARVALHO PINTO e NEI KAVAGUICHI 
LEITE, para sob a presidência do primeiro, constituírem a comissão eleitoral com a finalidade de 
receber e apurar os votos da Eleição para Coordenador e Subcoordenador do Programa de Pós-
Graduação em Perícias Criminais Ambientais, que será realizada no dia 18 de maio de 2021, 
durante todo o dia, pelo e-mail ppgmppa@contato.ufsc.br 
(Referente à Solicitação Digital nº 017169/2021) 
 



  
  

16  

Nº 053/2021/CCB – Art. 1º Conceder, a partir de 23 de abril de 2021, o adicional de insalubridade 
no percentual de 20%, correspondente ao grau máximo, para a servidora VANESSA ALMEIDA DE 
OLIVEIRA, SIAPE n° 1901588, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório localizada no 
Laboratório de Biologia Molecular Estrutural - LABIME do Departamento de Bioquímica, devido 
à manipulação direta de Acetonitrila acima do limite de tolerância em condições insalubres, 
como atribuição legal de seu cargo, por tempo superior à metade da jornada de trabalho mensal 
(Ref. Laudo Pericial nº 26246-000.018/2021 de 23/04/2021). 
Art. 2º Localizar o servidor citado acima em seu respectivo local de trabalho. 
Art.3º Revogar os atos anteriores que versem de forma contrária ao disposto nesta portaria. 
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
(Referente à Solicitação Digital nº 017067/2021) 
 

Portarias de 04 de maio de 2021 
 
Nº 054/2021/CCB – Designar os docentes Natalia Hanazaki, Andrea Santarosa Freire e José 
Salatiel Rodrigues Pires, para, sob a presidência da primeira, constituírem comissão de avaliação 
do desempenho acadêmico para a Progressão Horizontal de Associado I (classe D1) para 
Associado II (classe D2) do docente Elisandro Ricardo Drechsler dos Santos, requerente do 
processo nº 23080.000422/2021-71. 
 
Nº 055/2021/CCB – Designar os docentes Afonso Celso Dias Bainy, Ana Lucia Severo Rodrigues e 
Rodrigo Bainy Leal, para, sob a presidência do primeiro, constituírem comissão de avaliação do 
desempenho acadêmico para a Progressão Funcional da Classe D (Professor Associado) Nível 03 
para a Classe D (Professor Associado) Nível 04 do docente Carlos Peres Silva, requerente do 
processo nº 23080.009038/2021-33. 
 
Nº 056/2021/CCB – Designar os docentes Edmundo Carlos Grisard, Carlos Roberto Zanetti e 
Aguinaldo Roberto Pinto, para, sob a presidência do primeiro, constituírem comissão de 
avaliação do desempenho acadêmico para a Progressão Funcional da Classe D (Associado) Nível 
3 para Classe D (Associado) Nível 4 do docente Selvino Neckel de Oliveira, requerente do 
processo nº 23080.012812/2021-93. 
 
Nº 057/2021/CCB – Designar os docentes Carla Inês Tasca, Marcelo Farina e Maria Risoleta Freire 
Marques, para, sob a presidência da primeira, constituírem comissão de avaliação do 
desempenho acadêmico para a Progressão Funcional da Classe D (Associado) Nível 02 para a 
Classe D (Associado) Nível 03 da docente Tânia Mara Fischer Günther, requerente do processo 
nº 23080.013154/2021-57. 
 
Nº 058/2021/CCB – Designar os docentes Antonio de Pádua Carobrez, Jamil Assreuy Filho e Rui 
Daniel Schroder Prediger, para, sob a presidência do primeiro, constituírem comissão de 
avaliação do desempenho acadêmico para a Progressão Funcional da Classe D (Associado) Nível 
03 para a Classe D (Associado) Nível 04 da docente Alexandra Susana Latini, requerente do 
processo nº 23080.013361/2021-10. 
 

Edital de 03 de maio de 2021 
 
Nº 007/2021/CCB – Convocar os membros do Colegiado Pleno do Programa de Pós Graduação 
em Perícias Criminais Ambientais do Centro de Ciências Biológicas, para eleição de Coordenador 



  
  

17  

e Subcoordenador do Programa, para um mandato de 01/06/2021 à 31/05/2023, a realizar-se 
conforme segue: 
DATA: 18/05/2021  
HORÁRIO: durante todo o dia 
LOCAL: E-mail (ppgmppa@contato.ufsc.br)    
Os candidatos deverão requerer as suas inscrições encaminhando por e-mail para o endereço 
ppgmppa@contato.ufsc.br até 48h antes do pleito. 
 
 

CENTRO DE COMUNICAÇÃO E EXPRESSÃO 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE COMUNICAÇÃO E EXPRESSÃO, no uso de suas atribuições estatutárias 
e regimentais, CONVOCA: 
 

Editais de 03 de maio de 2021 
 
Nº 13/2021/CCE – Art. 1º Os servidores docentes do Departamento de Jornalismo para elegerem 
o(a) Chefe e o(a) Subchefe do Departamento de Jornalismo, para mandato de dois anos a contar 
de 21 de maio de 2021, de acordo com o Estatuto e Regimento Geral da UFSC, na data, horário 
e local abaixo discriminado: 
Data: 17 de maio de 2021 (segunda-feira). Caso essa não esteja disponível no sistema e-
Democracia, a eleição será agendada para o dia útil posterior mais próximo disponível. 
Horário: das 09h00 às 17h00  
Local: sistema e-Democracia 
Art. 2º As inscrições dos candidatos deverão ser realizadas pelo e-mail do integrante da comissão 
eleitoral Dalton Barreto ( dalton.barreto@ufsc.br ), de 10 de maio de 2021 a 12 de maio de 2021. 
(Ref. Solicitação 017338/2021) 
 
Nº 14/2021/CCE – Art. 1º Os servidores docentes e servidores técnico-administrativos vinculados 
ao Departamento de Jornalismo, e os discentes do Curso de Graduação em Jornalismo, para 
elegerem o(a) Coordenador(a) e o(a) Subcoordenador(a) do Curso de Graduação em Jornalismo, 
para mandato de dois anos a contar da homologação do resultado, de acordo com o Estatuto e 
Regimento Geral da UFSC, na data, horário e local abaixo discriminado: 
Data: 21 de maio de 2021 (sexta-feira) Caso essa não esteja disponível no sistema e-Democracia, 
a eleição será agendada para o dia útil posterior mais próximo disponível. 
Horário: das 09h00 às 17h00  
Local: sistema e-Democracia 
Art. 2º As inscrições dos candidatos deverão ser realizadas pelo e-mail do integrante da comissão 
eleitoral Dalton Barreto ( dalton.barreto@ufsc.br ), de 10 de maio de 2021 a 12 de maio de 2021. 
(Ref. Solicitação 017338/2021) 
  

 

CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS 
 

A DIRETORA DO CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS, no uso de suas atribuições 
estatutárias e regimentais, RESOLVE: 
 

mailto:ppgmppa@contato.ufsc.br


  
  

18  

Portaria de 29 de abril 2021 
 
Nº 40/2021/CFH - Art. 1º - Designar os professores abaixo relacionados para, sob a presidência 
do primeiro, comporem o Núcleo Docente Estruturante do Curso de Graduação em Filosofia, pelo 
período de 2 (dois) anos, com efeitos retroativos a 24 de março de 2021: 
Alexandre Meyer Luz (Presidente) 
Cezar Augusto Mortari (titular) – FIL/CFH 
Jerzy André Brzozowski (suplente) – FIL/CFH 
Cláudia Pellegrini Drucker (titular) – FIL/CFH 
Celso Reni Braida (suplente) – FIL/CFH 
Ulisses Razzante Vaccari (titular) – FIL/CFH 
Diego Kosbiau Trevisan (suplente) – FIL/CFH 
Janyne Sattler (titular) – FIL/CFH 
Marcos José Müller (suplente) – FIL/CFH 
Jason de Lima e Silva (titular) – MEN/CED 
Cleber Duarte Coelho (suplente) – MEN/CED 
Art. 2º - Atribuir a carga horária de 01 (uma) hora semanal para cada servidor. 
(Ref. Solicitação digital nº 016219/2021).  
 

Portaria de 30 de abril 2021 
 

Nº 41/2021/CFH - Art. 1º Designar, a partir da presente data, a professora Maiana Farias Oliveira 
Nunes, SIAPE 2256314, e-mail maiana.nunes@ufsc.br, para atuar como membro da Comissão 
Interna de Seleção e Acompanhamento do Programa Institucional de Iniciação Científica – PIBIC, 
do Centro de Filosofia e Ciências Humanas – CFH, designada pela Portaria nº 38/2021/CFH. 
Art. 2º Conceder 02 horas semanais à servidora para a realização das atividades previstas em 
edital e outras atividades, de acordo com a necessidade do Programa. 
Art. 3º Convocar o membro aqui designado para leitura de material necessário à execução das 
atividades dentro dos prazos estabelecidos, com risco de, em casos de omissão e/ou atrasos, 
causar perda de bolsas do programa ao Centro de Filosofia e Ciências Humanas. 
Art. 4º Determinar que fatos e ocorrências relacionadas ao programa, mas não previstas em 
edital ou regulamento, devem ser informadas e reguladas pela PROPESQ. 
 

Portaria de 04 de maio 2021 
 

Nº 42/2021/CFH - Designar a professora MARIA EUGENIA DOMINGUEZ – ANT/CFH, para compor, 
na condição de suplente, o Colegiado do Curso de Graduação em Antropologia, constituído por 
meio da Portaria nº 82/2019/CFH, de 05 de junho de 2019, com efeitos retroativos a partir de 10 
de março de 2021 até 17 de maio de 2021, em substituição à professora aposentada Ilka 
Boaventura Leite. 
(Ref. Solicitação digital nº 016442/2021).  
 

Portaria de 06 de maio 2021 
 

Nº 44/2021/CFH - Art. 1º Designar, a partir da presente data, a professora Cristina Scheibe Wolff, 
SIAPE 1159700-1, e-mail cristina.wolff@ufsc.br, para atuar como membro da Comissão Interna 
de Seleção e Acompanhamento do Programa Institucional de Iniciação Científica – PIBIC, do 



  
  

19  

Centro de Filosofia e Ciências Humanas – CFH, designada pela Portaria nº 38/2021/CFH, e em 
substituição à professora Flávia Florentino Varella. 
Art. 2º Conceder 02 horas semanais à servidora para a realização das atividades previstas em 
edital e outras atividades, de acordo com a necessidade do Programa.  
Art. 3º Convocar o membro aqui designado para leitura de material necessário à execução das 
atividades dentro dos prazos estabelecidos, com risco de, em casos de omissão e/ou atrasos, 
causar perda de bolsas do programa ao Centro de Filosofia e Ciências Humanas. 
Art. 4º Determinar que fatos e ocorrências relacionadas ao programa, mas não previstas em 
edital ou regulamento, devem ser informadas e reguladas pela PROPESQ. 
 
A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA, Professora Carolina Baptista Menezes, designada 
pela Port. Nº. 188/2021/GR RESOLVE: 

 
Portaria de 03 de maio de 2021 

 
Nº 12/2021/DPSI -  Art. 1º Designar os professores Ana Maria Justo, Andre Luiz Strappazzon, 
Anna Carolina Ramos, Apoliana Regina Groff, Carlos Henrique Sancineto da Silva Nunes, 
Fernanda Machado Lopes, Maria Fernanda Diogo, Marina Menezes, Natalia Martins Dias, Valéria 
de Bettio Mattos, sob a presidência da primeira, compor a comissão do Departamento de 
Psicologia para análise e avaliação dos planos de ensino emergenciais para 2021-1, assim como 
para elaborar parecer sobre a aderência dos planos de ensino às recomendações presentes no 
documento “AJUSTES CURRICULARES E PLANOS DE ENSINO”, Resolução Normativa 
140/2020/CUn - Coordenadoria de Projetos Pedagógicos e Acompanhamento Curricular –CPAC, 
Departamento de Ensino - Pró-Reitoria de Graduação – DEN/PROGRAD. Art. 2' Esta Portaria entra 
em vigor na data de sua emissão. 
 
 

CENTRO DE CIÊNCIAS FÍSICAS E MATEMÁTICAS 
 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FÍSICA 
 
O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Física da Universidade Federal de Santa 
Catarina, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
 

Portarias do dia 4 de maio de 2021 
 
Nº 25/2021/PPGFSC - Art. 1º Designar a(o) Prof. Dr. Carlos Eduardo Maduro de Campos, para 
emitir parecer sobre a composição da banca de doutorado do(a) discente Marcelo Felipe Zanella 
Arruda, do curso de doutorado do Programa de Pós-Graduação em Física. 
Art. 2º Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da 
Universidade Federal de Santa Catarina. (Processo nº. 23080.017415/2021-16) 
 

 
 

 


